
COMUNE DI VILLAROSA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SERVIZIO INTERESSATO
SEGRETERIA

COPIA

ORDINANZA SINDACALE

Registro Settore n. 20 Del 07-08-2023

OGGETTO: CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI NELLA GIORNATA DI LUNEDI' 14 
AGOSTO 2023.

IL SINDACO
Premesso che:

 il giorno antecedente il 15 agosto “Ferragosto”, giorno in cui, in Italia, la Chiesa celebra la 

ricorrenza dell'Assunzione di Maria Vergine (festa dell'Assunta), quest’anno ricorre di lunedì;

 da parte del personale dipendente vi sono numerose richieste di ferie, le quali si 

ripercuotono necessariamente sulla organizzazione dei servizi per questa particolare giornata;

 l’affluenza del pubblico si riduce, rendendo dispendioso e antieconomico osservare l’orario 

di apertura degli uffici comunali; 

Atteso che è principio di buona amministrazione programmare le chiusure d’ufficio dei servizi 

comunali;

Considerata la riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte dell’utenza e la correlata 

contrazione del numero di unità di personale in servizio in concomitanza con la fruizione delle ferie 

del personale; 

Valutata, dunque, l’opportunità di disporre, nella giornata di lunedì 14 agosto 2023, la chiusura 

degli uffici comunali; 

Evidenziato che la sospensione dell’attività lavorativa garantisce una maggiore razionalizzazione 

nella gestione del personale; 



SINDACO n. 20 del 07-08-2023 - Pag.  2  - COMUNE DI VILLAROSA

Dato atto che saranno comunque garantiti i Servizi pubblici essenziali:

- Stato civile;

- Servizi Cimiteriali

- Sicurezza pubblica

Visto il vigente regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi; 

Viste le vigenti norme in materia di Spending review che, peraltro, prevedono l’eventualità di 

contenimento dei costi dell’Amministrazione pubblica, previo collocamento in congedo ordinario 

d’ufficio del personale dipendente in particolari periodi dell’anno;

Visto, altresì, l’art. 50, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce al 

sindaco la competenza in ordine agli orari degli esercizi commerciali dei pubblici esercizi e dei 

servizi pubblici, nonché agli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici; 

ORDINA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 Stabilire la chiusura degli Uffici comunali nella giornata di lunedì 14 agosto 2023; 

 Dare atto che le suddette giornate saranno computate in conto ferie per tutto il personale 

preposto agli uffici comunali interessati dalla chiusura;

 Dare atto che saranno garantiti i seguenti Servizi pubblici essenziali

- Stato civile;

- Servizi Cimiteriali

- Sicurezza pubblica

 Demandare ai competenti Responsabili di Area i conseguenti adempimenti volti a garantire 

i servizi essenziali; 

DISPONE

che la presente Ordinanza sia trasmessa, per gli adempimenti di legge:

 A S.E. il Prefetto di Enna;

 Al Comandante della locale Stazione dei Carabinieri;

 Al Comando di Polizia Municipale;

Comunicare l’adozione del provvedimento alle R.S.U. e alle OO.SS. aziendali.



SINDACO n. 20 del 07-08-2023 - Pag.  3  - COMUNE DI VILLAROSA

Pubblicare la presente ordinanza all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale dell’Ente, nonché 

nella sezione il Comune informa, ai sensi dell’art. 18 “Pubblicità notizia” della L.R. n. 22 del 

16/12/2008, come modificato dall’art. 13 co. 24 della L.R. 25 maggio 2022, n. 13, che disciplina in 

materia di obbligo di pubblicazione degli atti nei siti istituzionali degli Enti locali. 

Avverso la presente Ordinanza, in applicazione del D.Lgs. n. 104/2010, chiunque vi abbia 

interesse potrà ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 

30 (trenta) giorni dalla pubblicazione, al Prefetto di Enna, entro 60 (sessanta) giorni dalla 

pubblicazione, al T.A.R. della Sicilia Sez. Catania o in alternativa, entro 120 giorni, al Presidente 

della Regione Siciliana.

Il Responsabile del procedimento Il SINDACO
F.to Dott.ssa Calabrese Paola F.to Dott. Costanza Francesco Antonio Cateno


